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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v SLOVO MAGISTRA ŘÁDU

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘED PĚTI STY LETY...

Zprávy posledních měsíců vyplňovaly agitace a reportáže o občanských nepokojích,
jež nadále probíhají v některých oblastech světa. Někde jde o odhodlání osvobodit se
od útlaku autoritativních režimů, jinde se organizují skupiny, které zpochybňují ty
systémy, zejména ekonomické, které, zdá se, chtějí řídit svět navzdory nerovnostem,
jež ustavují mezi lidmi, a vážným obavám, jež vyvolávají, především mezi mladými.
Leckde můžeme slyšet zapomenuté hlasy, které nám připomínají, že lidská bytost chce
být aktérem svých vlastních dějin a touží po svobodě a spravedlnosti. Tyto hlasy
otevírají nové obzory naděje na svět obyvatelný a udržitelný pro všechny.

V této souvislosti, jako odpověď na výzvu Generální kapituly v Římě, v našich
komunitách znovu čteme kázání fr. Antonia de Montesinos, určené komunitě na
ostrově Hispaniola (dnešní Dominikánská republika a Haiti). Připomínáme si
prorocký postoj bratří před 500 lety, kteří byli pozorní vůči skutečnostem své doby;
kteří se pokoušeli pochopit problémy v teologické perspektivě; kteří se na tomto
základě snažili založit společné kázání. Chtěli představit radostnou  zvěst evangelia
z pozice těch, kdo jsou nezávislí na „pohledu světa“. Víme, že toto kázání vyvolalo
prudké reakce lidí, jejichž privilegia byla ohrožena. Zároveň však přispělo na jedné
straně k tomu, že politici přehodnotili vlastní metody, a na druhé straně k tomu, že
teologové se prostřednictvím rozprav s politiky začlenili do rozhodující debaty
o budoucnosti světa.

„Copak to nejsou lidé?“ volali. I dnes na mnoha místech světa bratři a sestry stále
pokládají tuto radikální otázku. Její síla nespočívá jen v důkazech předkládaných těm,
kteří tolika způsoby vykořisťují slabé. Síla tkví také v tvrzení, které ovšem v současné
debatě zaznívá poněkud slabě: ti, které vykořisťujete (nebo dokonce ignorujete na
cestě za budoucností lidstva), nejsou pouze lidé, ale především naši bratři. Toto
prohlášení má však bezprostřední důsledek: my jsme jejich bratři, nebo raději, jejich
kazatelé; jsme posláni zeptat se jich, zda nás přijmou jako bratry. Kázání řádu je
zakotveno v tomto bratrství s našimi současníky, s nimiž se, ve sdílení Slova, toužíme
setkat s Tím, který je Cesta, Pravda a Život.

Vedle vzpomínky na událost, na niž řád může být právem hrdý, je pro nás oslava
tohoto výročí také výzvou k závazku kázání. Z jakých náhledů se v nás rodí vědomí,
jak naléhavé je přičinit se o to, aby Slovo bylo slyšet?

fr. Bruno Cadoré OP
Magistr řádu

http://curia.op.org
překlad D. E. Kopecká
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KÁZÁNÍ FR. ANTONIA DE MONTESINOS v 3 4 v KÁZÁNÍ FR. ANTONIA DE MONTESINOS

Socha fr. Antonia de Montesinos v Santo Domingo v Dominikánské republice
Foto: Wilmer/CC/Wikipedia

KÁZÁNÍ FR. ANTONIA DE MONTESINOS
O 4. NEDĚLI ADVENTNÍ DNE 21. PROSINCE 1511
Abyste si uvědomili své jednání, přišel jsem jako hlas Kristův na poušti tohoto
ostrova. Měli byste naslouchat tomuto hlasu velmi pozorně, ne jen tak, nýbrž celým
svým srdcem a všemi svými smysly. Bude to hlas nový, jaký jste nikdy neslyšeli,
velmi tvrdý a překvapivější a nebezpečnější, než jste si mysleli, že kdy uslyšíte.

Tento hlas vám říká, že jste všichni ve smrtelném hříchu. V něm žijete i umíráte
kvůli krutosti a trýznění, jakých se dopouštíte na těchto nevinných lidech.

Řekněte: Jakým právem jednáte s těmito indiány tak krutě a strašlivě? Na základě
jaké autority jste vedli tak odporné války s těmito lidmi, kteří žili ve své zemi klidně
a mírumilovně, a trýznili jste nespočetné množství z nich neslýchanými vraždami
a pustošením? Proč je tak utiskujete a utlačujete, nedáváte jim jíst ani je neléčíte
z nemocí, z nichž se při tak namáhavé práci, kterou jim ukládáte, neuzdraví, a umírají;

lépe řečeno, proč je zabíjíte kvůli tomu, abyste každý den získávali další zlato? A jak
se staráte o to, aby se vzdělávali, aby poznali vašeho Boha a stvořitele, byli pokřtěni,
chodili na mši svatou, ctili neděle a svátky?

Copak to nejsou lidé? Nemají rozumovou duši? Nejste povinni je milovat jako
sebe samé? Copak to nechápete? Necítíte to? Proč jste upadli do tak hlubokého
a lhostejného spánku? Vězte, že ve stavu, v němž se nyní nacházíte, nemůžete být
spaseni více než Maurové nebo Turci, kteří nemají a nechtějí mít víru v Ježíše Krista.

http://www.op.cz

Pětisté výročí kázání na Hispaniole
Antonio de Montesinos byl dominikánským řeholníkem na ostrově Hispaniola (dnes
Haiti a Dominikánská republika), který jako první příslušník duchovenstva veřejně
odsoudil všechny formy otroctví a útlaku domorodých národů v Americe.

Bratrem dominikánem se stal v klášteře svatého Štěpána v Salamance, kde nejspíš
také studoval. Byl členem první skupiny dominikánů, kteří v září 1510 přišli na ostrov
Hispaniola pod vedením Pedra de Cordova. Byl známý pro svou příkladnou zbožnost,
svou lásku k přísné observanci, pro svou výmluvnost a morální odvahu.

21. prosince 1511, o čtvrté neděli adventní, de Montesinos pronesl vášnivé kázání,
ve kterém kritizoval praktiky španělského koloniálního systému encomienda a káral
zneužívání lidu Taíno na Hispaniole.

Po výčtu nespravedlností na původních obyvatelích de Montesinos prohlásil, že
Španělé na ostrově „jsou ve smrtelném hříchu, žijí a umírají v něm kvůli krutosti
a tyranii, kterých se dopouštějí na nevinných lidech“. Kázání pobouřilo conquistadory,
včetně admirála Diega Columba (syna Kryštofa Columba) a další reprezentanty krále.
Jejich protesty vyústily v nařízení krále Ferdinanda Katolického s příkazem, že
Montesino a další dominikáni, kteří jej podporovali, museli odplout zpět do
Španělska. Zpočátku měl Ferdinand o kázání Montesina zprávy jako o „novém
a neodůvodněném postoji“ a o „nebezpečném názoru, který je velmi škodlivý všem
zájmům v této zemi“. Po návratu do Španělska se Montesinovi a jeho druhům podařilo
přesvědčit krále o správnosti jejich postoje.

To mělo za následek, že král svolal komisi, která v Burgosu vyhlásila zákony,
jakýsi první kodex nařízení usilující o ochranu domorodého obyvatelstva, které
upravovaly zacházení s nimi a výměnný obchod, a omezovaly nároky španělských
kolonizátorů vůči nim.

Montesinovo kázání také mělo rozhodující vliv na Bartoloméa de las Casas, který
ho slyšel z první ruky. Las Casas se později stal známým obhájcem práv domorodých
národů v Americe.

http://www.op.cz
http://www.dominicos.org
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http://www.op.cz
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21. prosince 1511, o čtvrté neděli adventní, de Montesinos pronesl vášnivé kázání,
ve kterém kritizoval praktiky španělského koloniálního systému encomienda a káral
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národů v Americe.

http://www.op.cz
http://www.dominicos.org
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PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
6. 1. 18.30 Zjevení Páně
Rovenský, Chaloupský: Moteta k liturgii
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: P. Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
(není-li uvedeno jinak)
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

Oslava svátku
svatého Tomáše Akvinského
Srdečně zveme na rodinnou oslavu
svátku svatého Tomáše Akvinského,
která se bude konat v pondělí 30. ledna
2012 po mši svaté a nešporách v klášteře
sv. Jiljí. Na programu je přednáška
Tomáše Machuly, diskuse, občerstvení
a další překvapení.

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

4. 1. 19.15 Kurs Angeli – cyklus přednášek
otce Tomáše Pospíšila OP

7. 1. 16.30 Rybova Česká mše vánoční, uvádí
sbor Resonance s doprovodem Plzeňského
orchestrálního sdružení

11. 1. 19.15 Kurs Angeli – cyklus přednášek
otce Tomáše Pospíšila OP

15. 1. 15.00 Čaj o třetí

DARY NA DOROST KONGREGAČNÍ SESTRY

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

MNIŠKY – LYSOLAJE

27. listopadu 2011, na 1. neděli adventní,
proběhl v kostele sv. Jiljí (u dominikánů) na
Starém městě v Praze benefiční koncert na
podporu projektu stavby našeho nového kláš-
tera. Naši přátelé ze Spolku pro komorní
a vokální hudbu Fénix pro nás provedli
zapomenutou skladbu F. X. Brixiho Corona
stellarum duodecim Beatae Mariae Virginis.
Mnoho návštěvníků koncertu využilo mož-
nosti přispět na náš projekt přímo na místě
nebo se blíže informovat o momentálním
stavu projektu a vzít si letáček s kontaktem
a bankovním spojením.

Děkujeme umělcům za hluboký umělecký
a duchovní zážitek, otci Antonínovi OP za
duchovní slovo, kterým koncert doprovodil,
a všem, kdo pomohli s uspořádáním koncertu
nebo jakkoli přispěli na náš projekt, za pomoc
a podporu.

Fotografie z koncertu si můžete prohléd-
nout na našem webu http://novyklaster.op.cz.

http://moniales.praha.op.cz

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne 17. led-
na 2012 pod vedením fr. Ludvíka
Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.
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DOMINIKÁNSKÁ 8 BRATR CHARLES MOREROD BISKUPEM
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

NULTÁ REPRÍZA: KABARET OGDEN N.
Literárně-hudební kabaret
Hrají: Hana Tonzarová, Miloš Kysilka a Jiří Weinberger
9. ledna 2012 v 19.45 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Text: Ogden Nash, Jiří Weinberger, hudba: Hana Tonzarová, Marie Sommerová, Kurt
Weill, jazzové klavírní aranže: Miloš Kysilka, rešerše z Internetu: Daniela Čermáková

Dvojjazyčný literárně-hudební kabaret inspirovaný dílem slavného (ale v ČR téměř
neznámého) amerického básníka Ogdena Nashe a knihou překladů jeho básní „Kdyby
Ogden uměl česky – What If Ogden Could Speak Czech“ od Jiřího Weinbergera.

Vstupné formou dobrovolného příspěvku na náklady akce okolo 74 Kč
www.kudyznudy.cz

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
Georg Philippe Telemann: „Tříkrálové kantáty“
Marni Schwonberg – soprán, Iva Lokajíčková – barokní hoboj, Alena Hönigová –
cembalo
12. ledna 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Georg Philipp Telemann napsal nejméně 12 ročních cyklů kantát pro každou neděli
v roce. Na lednovém koncertě uslyšíme dvě z nich, určené pro neděle po svátku Tří
králů neboli Zjevení Páně. Jejich text apeluje na to, abychom se zbavili zloby a zášti
vůči ostatním, protože ta nakonec nejvíce uškodí nám samým a zabrání nám být
šťastní. Slova stále velmi aktuální, i když formulována v poněkud archaické,
šroubované němčině. Přednese ho vynikající německá sopranistka Marni Swonberg,
specializující se na barokní zpěv, spolu s barokní flétnistkou a hobojistkou Ivou
Lokajíčkovou.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS PŘÍBĚHY KŘESŤANSTVÍ 20. STOLETÍ
V ČESKÝCH ZEMÍCH
Křesťané pod nacistickou okupační mocí – čas zkoušky a tříbení – Čeští i němečtí
křesťané v protektorátu Čechy a Morava, v odtrženém pohraničí a na frontách
2. světové války
26. ledna 2012 v 19.30 hod.
Přednáší Jan Stříbrný

http://www.dominikanska8.cz

Být dominikánem a přitom biskupem – to není
ve střední Evropě něco zase tak neznámého. Po
Vídni a Praze se dočkal pastýře z našeho řádu
také švýcarský Fribourg (a s ním k diecézi
přidružená „reformovaná“ města Lausanne
a Ženeva). Možná i Humbert z Romaně pře-
hodnotil svůj názor (způsobem, který nebudeme
citovat, se tento bratr nevyjadřuje k svěcení
dominikánů na biskupy příliš příznivě), když
z nebe shlížel na fribourgskou katedrálu, okolní
kostely s přenosnými obrazovkami a zaplněné
ulice: okolo třetí hodiny se na tomto místě za
slunečního doprovodu třetí adventní neděle
A.D. 2011 rozhostilo okolo četného průvodu
Kristových služebníků na dnešní dobu nezvyklé
– ticho… To bylo umocněno audiovizuálním
vjemem po vstupu do katedrály: totiž tím, co
jsme viděli a slyšeli vlastními čidly. Do zpěvu

za doprovodu varhan se vryla na dálku imponující stařecká tvář kardinála George
Cottiera, který přijel předat svému o čtyřicet let mladšímu spolubratrovi apoštolskou
posloupnost.

Tolik velké dojmy – dále se obřad svěcení ubíral (kupodivu?) svižným tempem.
Ti, kteří si libují v orchestrálním provedení mešního ordinária, byli zaraženi až
nevhodně dlouhým projevem protestantského pastora, na který nově vysvěcený pastýř
odpověděl  vtipně a trefně: „Vivere in Christo – vybrané biskupské heslo – neznamená
zvát lidi do Církve kvůli nikomu jinému než Kristu samotnému.“ Sotva padesátiletý
Charles Morerod je pro diecézi – a nejen pro ni – velkou nadějí. V novém úřadu
působí odvážně, uvolněně, energicky a zasvěceně. Ti, kteří ho znají především jako
akademika, budou možná překvapeni i jeho nebojácností v pastoraci: slíbil, že se
s mladými vydá na lyže a že rád, pokud bude jen moci, bude navštěvovat rodiny.

Vraťme se však k tomu, co jsme na začátku jen naznačili: co to znamená být
dominikánem a přitom biskupem; a to nikoli z úhlu samotného pastýře, ale z pohledu
jeho bratří a sester. Pryč s jakýmkoli povyšováním sebe sama nebo druhého kvůli
hiearchii a společné řádové identitě! Místo toho: bratrská podpora a modlitba, sentire
cum Ecclesia, z čehož vyplývá – a tím se vracíme k biskupskému heslu bratra
Charlese – žít s Kristem, žít v Kristu, vivere in Christo. 

fr. Lukáš Fošum OP
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specializující se na barokní zpěv, spolu s barokní flétnistkou a hobojistkou Ivou
Lokajíčkovou.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS PŘÍBĚHY KŘESŤANSTVÍ 20. STOLETÍ
V ČESKÝCH ZEMÍCH
Křesťané pod nacistickou okupační mocí – čas zkoušky a tříbení – Čeští i němečtí
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PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Leden
1. Aby postižení přírodními katastrofami dostávali duchovní a hmotnou podporu,

kterou potřebují k obnovení svých životů.
2. Aby horlivost křesťanů pro mír přinášela svědectví Kristovu jménu přede všemi

lidmi dobré vůle.
3. Za všechny křesťany, aby s odvahou a opravdovostí naplňovali své poslání

radostným životem podle evangelia. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Termín: 23.–25. března 2012
Místo: Vranov u Brna, Duchovní centrum Vranov (http://www.dc-vranov.cz)
Téma setkání a program: v dohledné době bude upřesněno po konzultaci s místním
sdružením v Ostravě
Ceník ubytování a doprava: viz OPusculum 12/2011
Přihlášky: Závazné přihlášky zasílejte písemně (Nebušická 118, 118 00 Praha–Nebu-
šice) nebo e-mailem (vales.vaclav@seznam.cz) s uvedením jména, příjmení, adresy,
místního sdružení a termínu nástupu (pátek 23. 3. 2012 večer/sobota 24. 3. 2012 ráno)
do 9. 3. 2012 provinčnímu moderátorovi Václavu Jindřichu Valešovi. Přihlášku
prosím chápejte jako závaznou a považujte za svou morální povinnost v případě, že
se z objektivních důvodů nebudete moci uvedené akce nakonec účastnit, obstarat za
sebe náhradníka. Na přihlášky po termínu nebude možné brát zřetel. Děkuji za
respektování těchto zásad.

Václav Jindřich Valeš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Prosincové setkání bylo víc rázu duchovního než intelektuálního. Spolu s bratry jsme
dopoledne prožili adventní rekolekce v modlitbě a mlčení. Po mši svaté následovala
krátká přednáška otce Pavla Mayera o pokoře a asi dvacetiminutové rozjímání. Pak
druhá krátká přednáška nebo spíš promluva o důvěře v Boha a další krátké rozjímání
v kapli nebo prostorách kláštera. Po polední modlitbě a po obědě, při kterém jsme
stále zachovávali silentium (počeštěně „šílencium“), jsme se sešli v kapli na adoraci,
kterou jsme rekolekce zakončili. 

Protože se již do Vánoc neuvidíme, zbytek programu jsme strávili v sále u kávy
a koláčků zpěvem rorátů, rozdáváním drobných dárků a veselými žerty. Předvánoční
tradicí se staly v našem místním sdružení oříšky, které každoročně přichystá sestra
Alenka. Na proužky papíru vybere náhodné verše z Písma, stočí do ruličky a vloží do
skořápky z ořechu, kterou obalí barevným staniolem. Každý z nás si z ošatky vylosuje
svůj oříšek a pak při kávě každý přečte svůj verš. Zvláštní, jak často je člověk „svým“
veršem osloven! Bůh žehnej sestře Alence.

Nakonec jsme si ještě zahráli s otcem Pavlem hru Carcassonne. (Mimochodem,
vyhrál otec Pavel () Klášter jsme opouštěli až kolem 17 hodin.

Jitka Hosanna
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MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek) MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
V sobotu 1. října 2011 jsme konali druhým rokem pouť do Ořechova ke svatému http://pmr.op.cz
Peregrinovi Laziosi OSM. Na tento den připadla též památka svaté Terezie od Dítěte Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
Ježíše a první sobota v měsíci. Začátek setkání byl ve farním chrámu. Modlili jsme se ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
růženec. Radostný s rozjímavými texty z knížečky Růženec se svatou Terezičkou. liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
P. Tomáš koncelebroval s P. Augustinem mši svatou a měl též promluvu. Také se svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!
zpovídalo, aby bylo možno získat plnomocné odpustky. Po mši svaté jsme šli do farní
zahrady a prošli meditační cestu růžence k sedmi bolestem Panny Marie. Jednotlivé MS TRÁVNÍK (představený Josef Lorenzo Šebestík)
bolesti znázorňovala plastika a před ní rozjímavý text s obrázkem. Ve dnech 25.–27. listopadu 2011 se naše sdružení spolu s dalšími příznivci účastnilo

Když jsme se naobědvali a odpočinuli si, vydali jsme se přes pole do lesíka, kde duchovní obnovy na Velehradě, kterou vedl P. ThLic. Jordán Vinklárek OP.
je kaplička zasvěcená svatému Peregrinovi a kde se kdysi setkávala procesí jdoucí do Děkujeme tímto otci Jordánovi za přednášky nabité jasnými myšlenkami, za praktické
Mariazell. Pomodlili jsme se litanie a modlitbu ke svatému Peregrinovi OSM, patronu rady do manželství a duchovního života, za sloužení mší svatých, svátosti smíření,
při bolestech nohou a nemocech rakoviny. Na závěr pouti nám oba kněží požehnali duchovní rozhovory, za povzbuzování rodin s dětmi... Jsme přesvědčeni, že o otci
a vraceli jsme se zpět. Pouť se vydařila. Bylo téměř letní počasí, posílili jsme se na Jordánovi platí slova žalmu 92,15. Díky Bohu za takové lidi a milosti, které jsme
duchu i na těle. obdrželi.

Ve čtvrtek 3. listopadu na svátek svatého Martina de Porres při večerní mši svaté Anna Jana Šebestíková
skládala sestra Jana Štěpánka Ondrušová a bratr Jiří Tomáš Stodola první terciářské
sliby. Vyprošujeme jim Boží pomoc a přímluvu svatého Dominika a jejich patronů na MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
další cestu a život v našem sdružení. http://www.laici3ps.op.cz

Ve čtvrtek 24. listopadu se konaly po třech letech volby rady a představeného. Lednové setkání proběhne 16. 1. 2012 po mši svaté a nešporách ve velké hovorně. Na
Zůstává bratr Radovan Michael Plšek a též i členky rady sestra Kamila Veronika programu je přesunutá přednáška ze 14. 11. na téma „Čím se liší člověk od zvířete“.
Planerová a Stanislava Kateřina Bartoňová. Prosíme o Boží pomoc a přímluvu svatého Přednáší fr. Ludvík Grundman OP.
Dominika, svaté Zdislavy a řádových patronů pro další činnost.

V kostele sv. Michala v místnosti bývalé knihovny, kde se konávají výstavy, MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
v Brněnském angeliku, vzniká postupně projekt s názvem Theatrum divinum. Na jeho Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 7. ledna 2012.
činnosti se podílejí studenti a mladí absolventi JAMU. Rádi by připravovali každé dva
měsíce nový program. Zahájili 6. října a uvedli pásmo z veršů Evy Jany Lopourové MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Zápas o světlo. Program doplnila interpretace písní Dívčí gregoriánské scholy. Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po

8. prosince uvedli divadelní Pohádku o kouzelných sáňkách. 10. prosince předvedl nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 17. ledna 2012 pod
svůj nový program soubor Evy Tálské. vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

11. prosince byla otevřena výstava Boží poselství je inspirací v rámci projektu Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
Setkání mezi uměním. Umělci – malíři, výtvarníci, grafici – chtějí předávat Boží slovo pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
díky svému talentu všem, kteří dokáží, či se o to snaží, vnímat biblické poselství budou konat první čtvrtek v měsíci po mši svaté a nešporách u sv. Jiljí pravděpodobně
prostřednictvím jejich zobrazení. v zimním chóru. Lednové setkání proběhne 5. ledna 2012.

15. prosince se rovněž mezi obrazy konala společná schůzka sdružení. Promluvu
měl P. Tomáš Bahounek na téma Radostné očekávání Kristova příchodu. Naléhavě
poukazoval na nedostatek projevované radosti u nás křesťanů a tím nedostatečné
svědectví naší víry. Potom sestra Veronika odpovídala na otázky k vystaveným
obrazům.

Ať nás Pán provází svým požehnáním po celý rok 2012.
Stanislava Kateřina
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Ježíše a první sobota v měsíci. Začátek setkání byl ve farním chrámu. Modlili jsme se ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
růženec. Radostný s rozjímavými texty z knížečky Růženec se svatou Terezičkou. liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
P. Tomáš koncelebroval s P. Augustinem mši svatou a měl též promluvu. Také se svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!
zpovídalo, aby bylo možno získat plnomocné odpustky. Po mši svaté jsme šli do farní
zahrady a prošli meditační cestu růžence k sedmi bolestem Panny Marie. Jednotlivé MS TRÁVNÍK (představený Josef Lorenzo Šebestík)
bolesti znázorňovala plastika a před ní rozjímavý text s obrázkem. Ve dnech 25.–27. listopadu 2011 se naše sdružení spolu s dalšími příznivci účastnilo

Když jsme se naobědvali a odpočinuli si, vydali jsme se přes pole do lesíka, kde duchovní obnovy na Velehradě, kterou vedl P. ThLic. Jordán Vinklárek OP.
je kaplička zasvěcená svatému Peregrinovi a kde se kdysi setkávala procesí jdoucí do Děkujeme tímto otci Jordánovi za přednášky nabité jasnými myšlenkami, za praktické
Mariazell. Pomodlili jsme se litanie a modlitbu ke svatému Peregrinovi OSM, patronu rady do manželství a duchovního života, za sloužení mší svatých, svátosti smíření,
při bolestech nohou a nemocech rakoviny. Na závěr pouti nám oba kněží požehnali duchovní rozhovory, za povzbuzování rodin s dětmi... Jsme přesvědčeni, že o otci
a vraceli jsme se zpět. Pouť se vydařila. Bylo téměř letní počasí, posílili jsme se na Jordánovi platí slova žalmu 92,15. Díky Bohu za takové lidi a milosti, které jsme
duchu i na těle. obdrželi.

Ve čtvrtek 3. listopadu na svátek svatého Martina de Porres při večerní mši svaté Anna Jana Šebestíková
skládala sestra Jana Štěpánka Ondrušová a bratr Jiří Tomáš Stodola první terciářské
sliby. Vyprošujeme jim Boží pomoc a přímluvu svatého Dominika a jejich patronů na MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
další cestu a život v našem sdružení. http://www.laici3ps.op.cz

Ve čtvrtek 24. listopadu se konaly po třech letech volby rady a představeného. Lednové setkání proběhne 16. 1. 2012 po mši svaté a nešporách ve velké hovorně. Na
Zůstává bratr Radovan Michael Plšek a též i členky rady sestra Kamila Veronika programu je přesunutá přednáška ze 14. 11. na téma „Čím se liší člověk od zvířete“.
Planerová a Stanislava Kateřina Bartoňová. Prosíme o Boží pomoc a přímluvu svatého Přednáší fr. Ludvík Grundman OP.
Dominika, svaté Zdislavy a řádových patronů pro další činnost.

V kostele sv. Michala v místnosti bývalé knihovny, kde se konávají výstavy, MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
v Brněnském angeliku, vzniká postupně projekt s názvem Theatrum divinum. Na jeho Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 7. ledna 2012.
činnosti se podílejí studenti a mladí absolventi JAMU. Rádi by připravovali každé dva
měsíce nový program. Zahájili 6. října a uvedli pásmo z veršů Evy Jany Lopourové MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Zápas o světlo. Program doplnila interpretace písní Dívčí gregoriánské scholy. Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po

8. prosince uvedli divadelní Pohádku o kouzelných sáňkách. 10. prosince předvedl nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 17. ledna 2012 pod
svůj nový program soubor Evy Tálské. vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

11. prosince byla otevřena výstava Boží poselství je inspirací v rámci projektu Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
Setkání mezi uměním. Umělci – malíři, výtvarníci, grafici – chtějí předávat Boží slovo pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
díky svému talentu všem, kteří dokáží, či se o to snaží, vnímat biblické poselství budou konat první čtvrtek v měsíci po mši svaté a nešporách u sv. Jiljí pravděpodobně
prostřednictvím jejich zobrazení. v zimním chóru. Lednové setkání proběhne 5. ledna 2012.

15. prosince se rovněž mezi obrazy konala společná schůzka sdružení. Promluvu
měl P. Tomáš Bahounek na téma Radostné očekávání Kristova příchodu. Naléhavě
poukazoval na nedostatek projevované radosti u nás křesťanů a tím nedostatečné
svědectví naší víry. Potom sestra Veronika odpovídala na otázky k vystaveným
obrazům.

Ať nás Pán provází svým požehnáním po celý rok 2012.
Stanislava Kateřina



NOVÉ KNIHY v 13 14 v SALVE

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

John Henry Newman: Čas Antikrista
Soubor tematických kázání k Antikristovi, jenž usedne v Božím chrámu a bude se
vydávat za Boha, se dotýká závažných momentů světových dějin v souvislosti
s radikálními biblickými otázkami. Refugium, brož., 121 str., 120 Kč

Libor Ovečka: „Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré...“
Česká katolická morální teologie 1884–1948
Autor kriticky hodnotí jednotlivé spisy, konfrontuje jejich postoje s dobovou
společenskou a politickou situací a uvádí je do souvislosti s prohlubující se izolací
církve. Vedle obecných aspektů morálky je v rámci morálky speciální věnován
zvláštní zřetel sexuální, politické a sociální etice. Karolinum, brož., 383 str., 390 Kč

Sergej Bulgakov: Jaltský a konstantinopolský deník
Krátké texty uvádějí do autorova bilancování s životem, těžkou nemocí i blížící se
smrtí. Ukazují duchovní tvář největšího ruského teologa moderní doby. Jsou
neopakovatelným svědectvím křesťanské naděje. Refugium, váz., 159 str., 160 Kč

Viktor E. Frankl, Pinchas Lapide: Bůh a člověk hledající smysl
Výsledky mezioborového dialogu o spáse a uzdravení člověka, jež v roce 1984 vedli
psychiatr a neurolog V. E. Frankl a židovský teolog P. Lapide. Podstatnou roli zde
hrají základní, existenciální otázky – utrpení a vina, ale i láska a smysl života.
Cesta, brož., 109 str., 135 Kč

Středověké legendy o českých světcích
Host, váz., 260 str., 299 Kč

Petr Šulista, Václav Prokopius: Krize svědomí
Autoři se pozastavují nad neutěšeným stavem společnosti a zamýšlejí se nad jeho
příčinami. Cílem knihy je přispět k zamyšlení nad smyslem a významem našeho
života a k uvědomění si jeho ceny a výjimečnosti. Triton, brož., 191 str., 179 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Czesław Miłosz – Salve 3/2011
Celé toto číslo je věnováno Czesławu Miło-
szovi, polskému básníkovi, esejistovi a uni-
verzitnímu profesorovi, nositeli Nobelovy
ceny, jehož 100. výročí narození jsme si
v roce 2011 připomněli. Czesław Miłosz patří
k nejvýraznějším křesťanským autorům
20. století. Jeho vztah k náboženství byl
nicméně velmi komplikovaný a odrážel dra-
mata moderního člověka, hledajícího tváří
tvář historickým tragédiím 20. století, svému
vztahu k tradici duchovní i národní a v nepo-
slední řadě tváří tvář sobě samému odpovědi
po smyslu života a tvorby ve světě, který
mnohdy obojímu zjevně nepřeje. Hlavním
zdrojem inspirace pro něj byla Kniha knih,
o níž říká „Celá Bible je hlasem naděje...“

Z obsahu čísla:
J. Driscoll OSB: Svědectví Czesława Miłosze
J. Szymik: Antropocentrismus Miłoszovy thelogiae crucis
A. Fiut: Okamžik věčnosti – Mezi vírou a nevírou
„Jeden krok dopředu, jeden vzad“ – Rozhovor s Łukaszem Tischnerem
Dopisy Czesława Miłosze Thomasu Mertonovi
Czesław Miłosz: Teologický traktát
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RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

HLEDÁNÍ SVATÉ ZEMĚ
Prolog
V polovině října se jedenáct bratří České dominikánské provincie vydalo na pouť do
Svaté země. Někteří se sem vraceli, většina však zavítala do těchto končin poprvé.
Aby jim v autobuse, v němž po Svaté zemi cestovali, nebylo smutno, přibrali své ter-
ciáře, známé a příbuzné. Na sestavení programu cesty se vedle otce Jindřicha podílel
majitel prostějovské cestovní kanceláře Jindřich Miklas, jenž se zároveň zhostil role
průvodce, v níž prokázal své bohaté znalosti a zkušenosti se Svatou zemí. Po deset dní
putoval dominikánský autobus po Izraeli a na jeden den zamířil i do Egypta, kde jeho
posádka během nočního výstupu zdolala bájnou horu Sinaj. Každý z účastníků poutě
by asi dokázal vyprávět o svých dojmech hodiny a bez problémů by zaplnil celé číslo
OPuscula. Jelikož by pak ale některý ze čtenářů mohl požadovat zanesení grafomanie
na seznam těžkých hříchů, omezím se na pár postřehů a vzpomínek. 

Betlém a Jeruzalém – města oddělená zdí
Na cestovní mapě dominikánské výpravy nemohly samozřejmě chybět Betlém
a Jeruzalém. Místa Ježíšova narození a ukřižování nesou stopy složitého boje Židů
a Arabů o Palestinu, kde podle někdejších představ mezinárodního společenství měly
vzniknout dva státy, ale dnes reálně existuje jen jeden, Izrael, zatímco Palestinci
podporovaní celým arabským světem na svůj skutečně samostatný stát čekají
a vládnou si zatím pouze v rámci omezené samosprávy. Pod tu spadá i Ježíšovo
rodiště Betlém, který od nedalekého Jeruzaléma odděluje vysoká betonová zeď
vybudovaná Izraelci ve snaze ztížit průnik sebevražedných atentátníků na území
židovského státu. Kdyby dnes chtěli Josef a Marie vjet do města, museli by podstoupit

složitou kontrolu na hraničním přechodu. Vnitřní strany zdi pomalovali Palestinci
graffity a protiizraelskými nápisy, takže návštěvník Betléma ihned ví, co si o životě
za zdí myslí místní obyvatelé. Zatímco Jeruzalém si obě strany blízkovýchodního
konfliktu nárokují jako své hlavní město, o osudu dnes čistě arabského Betléma je
víceméně rozhodnuto. Pokud vznikne samostatný palestinský stát, bude jeho součástí.
Pro křesťanské poutníky se tím asi příliš nezmění, neboť zůstanou pro místní vítaným
zdrojem obživy, když budou stále kupovat růžence, sošky a betlémy z olivového
dřeva, pohlednice či láhev neperlivé vody za dolar. S Jeruzalémem to bezpochyby
bude složitější, neboť se na rozdíl od Betléma jedná o svaté město pro křesťany, židy
i muslimy. Ti zde dnes vedle sebe bez větších konfliktů žijí, ale vratká politická
situace to může všechno rychle změnit. Posvátná místa křesťanství, islámu i judaismu
se od sebe nacházejí, coby kamenem dohodil. Na Chrámové hoře stojí Zeď nářků,
tedy západní zeď Římany zničeného druhého Chrámu, a zároveň mešity Al-Aksá
a Skalní dóm. Zatímco Zeď nářků představuje nejdůležitější místo judaismu, Al-Aksá
je titulována jako třetí nejdůležitější posvátné místo pro muslimy. Odtud údajně vynesl
proroka Mohameda jeho kůň Burak do nebe. K chrámu Božího hrobu, který zastřešuje
Golgotu a Ježíšův hrob, je to odsud pár minut chůze. Při bloumání jeruzalémským
starým městem tedy nelze nevnímat složitý osud Jeruzaléma, který jen obtížně půjde
rozdělit a přiřknout jedné straně, neboť jej za svůj považují hned tři velká náboženství
(a to ještě ponecháváme stranou, že například chrám Božího hrobu spravuje šest
křesťanských církví, jež se ne vždy na všem shodnou; podobné je to v bazilice
Narození Páně v Betlémě). Při rozjímání o osudu Jeruzaléma se autorovi těchto řádků
vkrádá na mysl, zdali není nejlepší současný stav, kdy město spravují Izraelci, kteří
ho považují za své hlavní město, byť mezinárodní společenství to vidí jinak.
V současnosti totiž žádnému náboženskému společenství není bráněno, aby
navštěvovalo svá svatá místa. Připomeňme, že Židé před šestidenní válkou v roce
1967, během níž Staré město ovládli, nemohli ke Zdi nářků. Těžko říci, jak by
fungoval život ve staré části Jeruzaléma, kdyby se stala hlavním městem palestinského
státu. Z islámských zemí známe několik příkladů, kdy se křesťané stali terčem útoků.
Naposledy se tak dělo Koptům v Egyptě, ale problémy se vyskytují i jinde. Na druhou
stranu již po staletí spravuje klíč od Božího hrobu jedná muslimská rodina a funguje
to. Záleželo by na tom, která skupina Palestinců by ovládla nově vzniklý stát. Zdali
radikální Hamás, jenž opanoval pásmo Gazy, nebo umírněnější Fatah, který má na
vrch na Západním břehu Jordánu. Nicméně lze si jen těžko představit, že by se Izrael
jeruzalémského Starého města vzdal. Nevyjasněný statut Jeruzaléma tak ještě nějaký
čas vydrží. Pro křesťanské poutníky je to nejspíš dobře.

Svatá země – tehdy a dnes
V dominikánské výpravě bylo deset kněží. Jelikož se každý den konala společná mše,
každý z nich dostal příležitost přednést kázání ve Svaté zemi. Otec Benedikt kázal na
hoře Karmel nad městem Haifa, otec Ludvík na hoře Blahoslavenství, otec Damián
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HLEDÁNÍ SVATÉ ZEMĚ
Prolog
V polovině října se jedenáct bratří České dominikánské provincie vydalo na pouť do
Svaté země. Někteří se sem vraceli, většina však zavítala do těchto končin poprvé.
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putoval dominikánský autobus po Izraeli a na jeden den zamířil i do Egypta, kde jeho
posádka během nočního výstupu zdolala bájnou horu Sinaj. Každý z účastníků poutě
by asi dokázal vyprávět o svých dojmech hodiny a bez problémů by zaplnil celé číslo
OPuscula. Jelikož by pak ale některý ze čtenářů mohl požadovat zanesení grafomanie
na seznam těžkých hříchů, omezím se na pár postřehů a vzpomínek. 

Betlém a Jeruzalém – města oddělená zdí
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vzniknout dva státy, ale dnes reálně existuje jen jeden, Izrael, zatímco Palestinci
podporovaní celým arabským světem na svůj skutečně samostatný stát čekají
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(a to ještě ponecháváme stranou, že například chrám Božího hrobu spravuje šest
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Narození Páně v Betlémě). Při rozjímání o osudu Jeruzaléma se autorovi těchto řádků
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1967, během níž Staré město ovládli, nemohli ke Zdi nářků. Těžko říci, jak by
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státu. Z islámských zemí známe několik příkladů, kdy se křesťané stali terčem útoků.
Naposledy se tak dělo Koptům v Egyptě, ale problémy se vyskytují i jinde. Na druhou
stranu již po staletí spravuje klíč od Božího hrobu jedná muslimská rodina a funguje
to. Záleželo by na tom, která skupina Palestinců by ovládla nově vzniklý stát. Zdali
radikální Hamás, jenž opanoval pásmo Gazy, nebo umírněnější Fatah, který má na
vrch na Západním břehu Jordánu. Nicméně lze si jen těžko představit, že by se Izrael
jeruzalémského Starého města vzdal. Nevyjasněný statut Jeruzaléma tak ještě nějaký
čas vydrží. Pro křesťanské poutníky je to nejspíš dobře.

Svatá země – tehdy a dnes
V dominikánské výpravě bylo deset kněží. Jelikož se každý den konala společná mše,
každý z nich dostal příležitost přednést kázání ve Svaté zemi. Otec Benedikt kázal na
hoře Karmel nad městem Haifa, otec Ludvík na hoře Blahoslavenství, otec Damián
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na hoře Tábor, otec Lukáš v Betlémě, otec Pio v kostele Dominus flevit (Pán zaplakal) fakt, a sice že kostely, které byly relativně nedávno vybudovány tam, kde podle
na Olivové hoře, otec Augustin na místě setkání Marie a Alžběty v Ein Karem tradice působil Ježíš, stojí na místech původních byzantských chrámů. Ty byly
(předměstí Jeruzaléma), otec Martin v kostele Kohoutího zakokrhání v Jeruzalémě, postaveny vesměs ve čtvrtém století, přičemž jejich stavbě procházel rozsáhlý
otec Cyril v kostele svatého Štěpána při dominikánském konventu v Jeruzalémě, otec výzkum, jejž iniciovala matka císaře Konstantina Helena. Uvědomíme-li si, že se tak
Pavel Liška z českobudějovické diecéze u zdi kláštera svaté Kateřiny na Sinaji a otec stalo zhruba tři sta let po Kristu, dostává naše pochybnost jiné dimenze. Dnes také
Jindřich v Ejlatu při Rudém moři. Nejen oni si při bohoslužbách a putování po místech málokdo zpochybňuje nějakou událost z 18. století, která prošla historickým bádáním.
spjatých s Kristem či dobou Starého zákona ve své mysli porovnávali svou původní
představu o těchto lokalitách s realitou. Leckoho mohlo třeba překvapit, že řeka Pobyt na poušti, výstup na horu
Jordán je pomalu tekoucí říčkou. Via Dolorosa, křížová cesta v Jeruzalémě, chvílemi Žijeme v zrychlené době, kdy většina lidí je při cestování omezena zaměstnavatelem
připomíná pražskou Karlovu ulici s krámky nabízejícími více či méně vkusné zboží. vyměřenou dovolenou, případně penězi, takže se i dominikánská pouť do Svaté země
Naopak na Olivové hoře opravdu rostou olivy, jež nechybí ani v Getsemanské odehrála v čase kratším, než by si její účastníci přáli. Nebylo tedy představitelné, aby
zahradě. V paměti zůstává i palmami a rozličnou květenou obrostlá hora Blaho- se dominikáni & přátelé pohybovali po Izraeli výhradně po svých, jak by se zřejmě
slavenství, odkud se skýtá krásný pohled na Galilejské jezero, či plavba po samotném na správné poutníky slušelo. Z důvodů úspory času se například na horu Blaho-
jezeře, na které se již v tu chvíli snášel soumrak. Prožívat atmosféru těchto míst slavenství nechali vyvézt autobusem, na horu Tábor zase speciálními taxíky. Nicméně
pomohlo i předčítání příslušných pasáží z Bible, kterého se vždy ujal některý z kněží. i přes nabitý program se našel čas na sportovní výkony. Nejprve jsme vystoupali na
Právě při plavbě po Galilejském moři se po přečtení kapitol o Ježíšově chůzi po horu Pokušení nad městem Jericho, kam bývá umisťován Ježíšův střet s ďáblem. Dnes
hladině a o jím zahnané bouři rozhostilo ticho, slyšet bylo jen šplouchání vody. Rázem se na tomto místě nachází do skály vytesaný pravoslavný klášter, jehož strážci pozvali
upadla v zapomnění předcházející rádoby komická scénka v podání obsluhy lodi, dominikánskou skupinu na krátkou prohlídku. Jiný řecký pravoslavný klášter,
která se neúspěšně pokusila ulovit nějaké ryby. Symbolicky tak dopadli jako budoucí zasvěcený svatému Jiří, byl cílem několikakilometrové túry pouští, na kterou se
apoštolové – rybáři, kteří naplnili své sítě až s Ježíšovou pomocí. Ve srovnání většina naší výpravy vydala krátce po návštěvě Jericha. Vrchol celé poutě do Svaté
s rušným Nazaretem působila příjemně klidným dojmem nedaleká Kána Galilejská, země pro mnohé asi představoval již výše zmíněný noční výstup na horu Sinaj, kde
kde Ježíš proměnil při svatební hostině vodu ve víno. Na návštěvu zdejšího kostela starozákonní Jahve zjevil Mojžíšovi Desatero. Někteří se směrem vzhůru kus
určitě nezapomenou přítomné manželské páry, které zde dostaly šanci obnovit své popovezli na velbloudech vedených beduíny, většina však šlapala celou cestu po
manželské sliby, přičemž jedna dvojice právě v ten den slavila výročí svatby. Na svých. Cílem bylo ztéci vrchol 2 286 metrů vysoké hory ještě před východem slunce.
samostatnou kapitolu by vydaly chrámy Narození Páně v Betlémě a Božího hrobu Nejen ten byl velkým zážitkem, do paměti se všem horolezcům jistě vryl i sestup dolů.
v Jeruzalémě. Zde se člověk musí smířit s tím, že si vystojí dlouhé fronty, přičemž lidé Za krásného bílého dne se jeden nestačil divit, jaká krása ho obklopovala, když
se zde předbíhají jak v tlačenici před eskalátory v pražském metru. Někdy se jen v nočním chladu stoupal za světlem baterek uchycených na čele. Spokojeně vypadali
obtížně od sebe oddělují poutníci od turistů lačnících po zážitcích. Ostatně ta hranice i velbloudi polehávající po noční službě podél cesty. Navzdory spánkovému deficitu
prochází nitrem mnohých z nás. Z tohoto důvodu si zasloužila obdiv bezprostřední působila dominikánská výprava při snídani v starobylém klášteře svaté Kateřiny
víra mladých Etiopanů, kteří se pod nohami lidí tlačících se na Golgotě plazili k místu překvapivě čerstvým dojmem. Nikdo neusnul ani při mši sloužené pod širým nebem
Ježíšova ukřižování. u zdi kláštera, při níž se de facto již bilancovala končící pouť. Druhý den už nás čekal

Návštěva Biblické školy aneb hledání odpovědí na otázky
Na všech místech spjatých podle tradice s Ježíšovým životem se člověk samozřejmě Hledání Svaté země aneb Sen o věčném návratu
neubrání následující otázce. Bylo to skutečně tady? Návštěva Jeruzalémské biblické Každý z třicítky členů výpravy asi přijížděl do Svaté země s nějakým cílem,
školy, kterou vedou francouzští dominikáni, ukázala, že odpověď na tuto otázku není předsevzetím či představou. Pro mnohé se jednalo o splnění celoživotního snu. Kromě
pouze záležitostí víry, ale také vědeckého bádání. Pomocí archeologických vykopávek duchovních prožitků si odnášeli i četné praktické vědomosti, které se jim při
a studia pramenů se zde luští hádanky typu, zda k proměnění Páně došlo na hoře případném návratu do těchto končin mohou hodit. Pomineme-li informace typu, že
Tábor, kam ho umisťuje tradice, nebo spíše na hoře Hermon poblíž jednoho nejlepší datle mají v Jerichu nebo že v Mrtvém moři se plavat v podstatě nedá, tak až
z pramenů Jordánu. Dnešní badatelé se přiklánějí k té tradiční variantě. Francouzský při projíždění tzv. checkpointů oddělujících Izrael od rozdrobených palestinských
dominikán Benoît-Joseph Colonval nás v Biblické škole upozornil na jeden důležitý území na Západním břehu Jordánu si člověk uvědomí, jak obtížné bude vyřešit

jen přesun na letiště do Tel Avivu, odkud jsme se vrátili zpátky do Prahy.
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Naopak na Olivové hoře opravdu rostou olivy, jež nechybí ani v Getsemanské odehrála v čase kratším, než by si její účastníci přáli. Nebylo tedy představitelné, aby
zahradě. V paměti zůstává i palmami a rozličnou květenou obrostlá hora Blaho- se dominikáni & přátelé pohybovali po Izraeli výhradně po svých, jak by se zřejmě
slavenství, odkud se skýtá krásný pohled na Galilejské jezero, či plavba po samotném na správné poutníky slušelo. Z důvodů úspory času se například na horu Blaho-
jezeře, na které se již v tu chvíli snášel soumrak. Prožívat atmosféru těchto míst slavenství nechali vyvézt autobusem, na horu Tábor zase speciálními taxíky. Nicméně
pomohlo i předčítání příslušných pasáží z Bible, kterého se vždy ujal některý z kněží. i přes nabitý program se našel čas na sportovní výkony. Nejprve jsme vystoupali na
Právě při plavbě po Galilejském moři se po přečtení kapitol o Ježíšově chůzi po horu Pokušení nad městem Jericho, kam bývá umisťován Ježíšův střet s ďáblem. Dnes
hladině a o jím zahnané bouři rozhostilo ticho, slyšet bylo jen šplouchání vody. Rázem se na tomto místě nachází do skály vytesaný pravoslavný klášter, jehož strážci pozvali
upadla v zapomnění předcházející rádoby komická scénka v podání obsluhy lodi, dominikánskou skupinu na krátkou prohlídku. Jiný řecký pravoslavný klášter,
která se neúspěšně pokusila ulovit nějaké ryby. Symbolicky tak dopadli jako budoucí zasvěcený svatému Jiří, byl cílem několikakilometrové túry pouští, na kterou se
apoštolové – rybáři, kteří naplnili své sítě až s Ježíšovou pomocí. Ve srovnání většina naší výpravy vydala krátce po návštěvě Jericha. Vrchol celé poutě do Svaté
s rušným Nazaretem působila příjemně klidným dojmem nedaleká Kána Galilejská, země pro mnohé asi představoval již výše zmíněný noční výstup na horu Sinaj, kde
kde Ježíš proměnil při svatební hostině vodu ve víno. Na návštěvu zdejšího kostela starozákonní Jahve zjevil Mojžíšovi Desatero. Někteří se směrem vzhůru kus
určitě nezapomenou přítomné manželské páry, které zde dostaly šanci obnovit své popovezli na velbloudech vedených beduíny, většina však šlapala celou cestu po
manželské sliby, přičemž jedna dvojice právě v ten den slavila výročí svatby. Na svých. Cílem bylo ztéci vrchol 2 286 metrů vysoké hory ještě před východem slunce.
samostatnou kapitolu by vydaly chrámy Narození Páně v Betlémě a Božího hrobu Nejen ten byl velkým zážitkem, do paměti se všem horolezcům jistě vryl i sestup dolů.
v Jeruzalémě. Zde se člověk musí smířit s tím, že si vystojí dlouhé fronty, přičemž lidé Za krásného bílého dne se jeden nestačil divit, jaká krása ho obklopovala, když
se zde předbíhají jak v tlačenici před eskalátory v pražském metru. Někdy se jen v nočním chladu stoupal za světlem baterek uchycených na čele. Spokojeně vypadali
obtížně od sebe oddělují poutníci od turistů lačnících po zážitcích. Ostatně ta hranice i velbloudi polehávající po noční službě podél cesty. Navzdory spánkovému deficitu
prochází nitrem mnohých z nás. Z tohoto důvodu si zasloužila obdiv bezprostřední působila dominikánská výprava při snídani v starobylém klášteře svaté Kateřiny
víra mladých Etiopanů, kteří se pod nohami lidí tlačících se na Golgotě plazili k místu překvapivě čerstvým dojmem. Nikdo neusnul ani při mši sloužené pod širým nebem
Ježíšova ukřižování. u zdi kláštera, při níž se de facto již bilancovala končící pouť. Druhý den už nás čekal

Návštěva Biblické školy aneb hledání odpovědí na otázky
Na všech místech spjatých podle tradice s Ježíšovým životem se člověk samozřejmě Hledání Svaté země aneb Sen o věčném návratu
neubrání následující otázce. Bylo to skutečně tady? Návštěva Jeruzalémské biblické Každý z třicítky členů výpravy asi přijížděl do Svaté země s nějakým cílem,
školy, kterou vedou francouzští dominikáni, ukázala, že odpověď na tuto otázku není předsevzetím či představou. Pro mnohé se jednalo o splnění celoživotního snu. Kromě
pouze záležitostí víry, ale také vědeckého bádání. Pomocí archeologických vykopávek duchovních prožitků si odnášeli i četné praktické vědomosti, které se jim při
a studia pramenů se zde luští hádanky typu, zda k proměnění Páně došlo na hoře případném návratu do těchto končin mohou hodit. Pomineme-li informace typu, že
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jen přesun na letiště do Tel Avivu, odkud jsme se vrátili zpátky do Prahy.
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izraelsko-palestinský konflikt. Složitou historii Svaté země poodkrývaly i návštěva
kdysi křižáckého města Akko, jehož dominantou je dnes Džazzárova mešita
z osmanských dob, nebo prohlídka pevnosti Masada nad Mrtvým mořem, kde kolem
roku 70 po Kristu židovští obránci raději spáchali sebevraždu, než by se vzdali
římským dobyvatelům. Obzory rozšiřovala třeba i návštěva tiché drúzské vesnice na
Golanských výšinách, která se vyznačuje nulovou kriminalitou a jejíž obyvatelé mají
syrské pasy. Mocně působila i svoboda beduínů tábořících u zdi mezi palestinským
územím a izraelskou silnicí poblíž Jeruzaléma, jako by se jich nějaké spory o Svatou
zemi netýkaly. Příjemná byla zkušenost s Orientem z hlediska podnebí a vegetace.
Letní teploty na konci října nepostrádají pro středoevropana kouzlo, pohled na palmy,
banánovníky, olivovníky nebo na Negevské poušti rostoucí akácie se také hned tak
neomrzí. Při čekání na letadlo na letišti Davida Ben Guriona asi každý z českých
poutníků cítil vděčnost, že se společné cesty do Svaté země mohl zúčastnit. Zároveň
si asi, někteří možná jen v koutku duše, představovali, že se sem ještě někdy vrátí.
Dokud se zpívá, ještě se neumřelo, zapěl by možná klasik z Českého Těšína. Na
dominikánské pouti se zpívalo relativně často, takže nezbývá než si připomenout
slova, jimiž končí slavný román Alexandra Dumase Hrabě Monte Christo: čekat
a doufat. 

Tomáš Fošum

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 1. S. M. Božislava Pálková (Střelice) 91. narozeniny
  4. 1. S. M. Borgie Palenčárová (Střelice) 90. narozeniny
  4. 1. S. M. Věroslava Rajnochová (Bojkovice) 81. narozeniny
  4. 1. S. M. Krista Chládková (Bojkovice) 44. narozeniny
  7. 1. Fr. Štěpán Filip (Olomouc) 49. narozeniny
13. 1. S. M. Terezie Brichtová (Znojmo) 87. narozeniny
13. 1. S. M. Václava Holubová (Brno) 70. narozeniny
13. 1. S. M. Františka Synková (Jablonné v P.) 43. narozeniny
14. 1. S. M. Marta Helisová (Střelice) 83. narozeniny
21. 1. S. M. Josefa Valentová  (Střelice) 82. narozeniny
23. 1. S. M. Miriam Hřebačková (Bojkovice) 47. narozeniny
24. 1. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 95. narozeniny
25. 1. Fr. Jordán Vinklárek (Praha) 87. narozeniny
25. 1. S. M. Rajmunda Esterhaziová (Znojmo) 51. narozeniny
26. 1. S. M. Serafika Pončíková (Střelice) 100. narozeniny
29. 1. S. M. Amáta Sirotková (Brno) 32. narozeniny
29. 1. Fr. Pio Oláh (Praha) 28. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V dominikánské rodině máme mnoho zajímavých postav – bratří, sester i terciářů,
o kterých se obecně příliš moc neví, a je to škoda. Je to kus vlastní historie, na kterou
můžeme být hrdí, a příklady, které bychom mohli a měli následovat. Životopisy
takových světců, jako byli Albert Veliký, Tomáš Akvinský či Kateřina Sienská, jsou
všeobecně dost známé. Proto se budu snažit každý měsíc vytáhnout na světlo spíš
někoho méně slavného, jehož příklad nás přesto může oslovit. 

Blahoslavená Štěpánka Quinzani (†1530, svátek 3. 1.)

Byla jednou z italských renesančních mystiček, které se
objevily po Kateřině Sienské. Její otec byl dominikánský
terciář a už v dětství se setkala s blahoslaveným Matteem
Carreri, který ji učil katechismus. Dívku si velmi oblíbil
a slíbil, že jí jednou odkáže své dědictví. V sedmi letech
začala mít vidění a složila slib chudoby, čistoty a posluš-
nosti. Když jí bylo 14 let, Matteo Carreri zemřel a krátce
nato se jí zjevil. Pocítila velkou bolest a zjistila, že obdr-
žela stigmata. To bylo duchovní dědictví, o kterém Matteo
Carreri mluvil. V 15 letech přijala hábit třetího řádu
a věnovala se službě nemocným a potřebným. O pár let
později se stala představenou. Navštěvovalo ji mnoho lidí,
mezi nimi blahoslavená Hosanna z Mantovy nebo blaho-
slavený Augustin Fangi. Měla schopnost číst v srdcích

lidí. Prosila za všechny, kdo ji žádali o modlitbu, hlavně
za řád svatého Dominika. Volala: „Pane, III. řád svatého
Dominika je poklad skrytý a málo známý. Vezmi ho pod
svou ochranu!“ 

Svatý Rajmund z Peñafortu (†1275, svátek 7. 1.)

Španělsky Ramón, kněz a magistr řádu, byl vynikajícím
právníkem. Po kázání blahoslaveného Reginalda vstoupil
do dominikánského řádu. Byl vyhlášeným zpovědníkem,
vybral si ho za svého zpovědníka také papež Řehoř IX.
a španělský král Jakub Aragonský. Rajmund krále dopro-
vázel na cestách. Při cestě na Mallorcu Rajmund zjistil, že
král podvádí královnu a vydržuje si milenku. Přísně to
králi vytýkal a naléhal, aby tu osobu poslal pryč. Když
král nechtěl, rozlobil se a chtěl odplout z ostrova pryč.
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Král však přísně zakázal komukoli přepravit Rajmunda na pevninu. Rajmund tedy
vhodil na hladinu plášť, uchopil cíp jako plachtu a za šest hodin se přeplavil na
španělské pobřeží. Svědky jeho přistání bylo velké množství lidí. 

Blahoslavený Antonín della Chiesa (†1459, svátek 22. 1.)

Syn markýze, od dětství toužil stát se řeholníkem, ale
otec mu bránil. Ve 22 letech vstoupil k dominikánům,
byl výborný kazatel. Jako převor pomáhal obnovit
řeholní kázeň, byl společníkem svatého Bernardina Sien-
ského. Měl dar číst v srdcích. Legenda mluví o tom, že
když se modlil v kostele, uslyšel řehtání koní. Vyšel, aby
se podíval, kdo je na cestě tak pozdě v noci, a uviděl
skupinu černých jezdců na černých koních. Ptal se jich,
kdo jsou a co chtějí, ale oni neodpovídali. Zkusil jiné
jazyky, myslel, že jsou cizinci, ale stále neodpovídali.
Tak jim poručil ve jménu Páně, aby řekli, kdo jsou a co
chtějí. Řekli, že jsou ďáblové a jdou si pro duši hříšníka,

lichváře, který právě umírá. Vyděšený převor jim řekl, že se za něj bude modlit.
Ďáblové se dali do smíchu, že už je příliš pozdě. Tak je požádal, aby se vrátili a řekli
mu, jestli uspěli. Za krátkou chvíli se vrátili a vedli s sebou zajatého lichváře, který
křičel hrůzou. Druhý den přišli příbuzní domlouvat nákladný pohřeb. „Kdybyste raději
dali sloužit mše za sebe a za ostatní ubohé hříšníky,“ řekl smutně převor. 

Blahoslavená Villana delle Botti (†1361, svátek 29. 1.)

Byla jako dítě velmi zbožná, ve 13 letech utekla do kláštera,
ale sestry ji vrátily domů. Časem zapomněla na svůj úmysl,
rodiče ji provdali za bohatého obchodníka Rossa di Piera.
V manželství zlenivěla a stala se světáckou, marnivě se
strojila. Jednou v zrcadle spatřila příšernou ďábelskou tvář.
Vyděsila se a pochopila, že viděla svou vlastní hříšnou duši.
Šla se poradit k otcům dominikánům a na jejich radu se stala
dominikánskou terciářkou. Žila své povolání k manželskému
životu, volný čas věnovala modlitbě a četbě Písma svatého
a životů svatých. Měla dar proroctví, vidění Matky Boží
a svatých  a velkou úctu k slavení mše svaté. Měla také mnoho
odpůrců, ale všichni, kdo se s ní setkali, byli přesvědčeni
svatostí jejího života. 

připravila Jitka Hosanna Štěpánková
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